
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
« У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я »  
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О  Р А Й О Н А

368510 с. Сергокала ул. 317 Стрелковой дивизии, 7 тел.8(8722) 55-17-30 
ОГРН 1110548000056 ИНН 0527003198

ПРИКАЗ

№ 13/1 от11.02.2022 г

Об организации работы муниципального координационного совета по 
введению и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

В целях развития организационно-управленческих условий реализации 
ФГОС общего образования, информационного и методического 
сопровождения педагогических и руководящих работников 
общеобразовательных организаций в вопросах реализации ФГОС НОО и 
ФГОС ООО,на основании Приказа Министерства образования и науки РД 
№05-02-638-1/ от 12 ноября 2021 г и утвержденному Региональному плану по 
обеспечению введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в Республике 
Дагестан на 2021 -2024 гг.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить состав муниципального координационного совета по вопросам 
введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных 
организациях МР «Сергокалинский район»(далее координационный совет 
ФГОС НОО и ФГОС ООО):
-Исаева Х.Н,начальник МКУ «Управление образования»,председатель;

-Мусаев М.И,заместитель начальника МКУ «Управление образования;
-Алиева Н.Ш,председатель районного комитета профсоюзов работников 
образования,секретарь совета.
-Магомедова У.К,методист по ИКТ МКУ «Управление образования»;
-Баркаева С.О,методист МКУ «Управление образования»;

-Гамидова Г.С, директор МКОУ «Аймаумахинская СОШ»;



-Мутаева Э.А,заместитель директора МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» 

-Арсланалиев К.М,директор МКОУ «Мюрегинская СОШ»;
-Гаджиев А.М,заместитель директора МКОУ «Сергокалинская СОШ №2»
2. Утвердить муниципальный план по обеспечению введения ФГОС НОО и 
ФГОС ООО в МР «Сергокалинский район»на 2021-2024 гг.(прилагается).

3. Мусаеву М.И,заместителю начальника МКУ «Управление образования» 
обеспечить деятельность координационного совета согласно плану.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

равление образования»
/



приложение 
к приказу У О от 11.02.2022г. №13/1

Муниципальный план по обеспечению
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МР «Сергокалинский район» на 2021-2024 гг.

№
п/п

Направления деятельности, мероприятия Сроки
проведения

Предполагаемые результаты Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
1.1 Приведение нормативно-правовой базы в 

соответствии с требованиями обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО

До 01.09. 
2022г.

Наличие нормативно-правовой базы, 
обеспечивающей условия реализации 
обновленных ФГОС НОО, ФГОС 
ООО.
Наличие необходимых локальных' 
актов на уровне ОО для введения и 
реализации обновленных ФГОС НОО, 
ФГОС ООО

У О,Координационный 
совет по введению ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, 
руководители ОО

1.2 Разработка основных образовательных 
программ НОО, ООО

2021/2022
уч.г.

Наличие в ОО основных 
образовательных программ НОО, ООО

Руководители ОО

1.3 Проведение консультаций по работе над 
основными образовательными программами 
НОО, ООО

Август 
2022 г.

Наличие в ОО основных 
образовательных программ НОО, ООО

Координационный совет 
по введению ФГОС НОО, 
ФГОС ООО, 
руководители ОО

2. Организационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ОС О
2.1 Создание муниципального Координационного 

совета по введению обновленных ФГОС НОО 
и ФГОС ООО

февраль
2022г.

Наличие приказа о создании 
Координационного совета

Управление образования

2.2 Деятельность муниципального 
Координационного совета по введению 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

2021-2024
г.г.

Утвержденный план 
Координационного совета по 
введению обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

У О, Координационный 
совет по введению ФГОС 
НОО, ФГОС ООО

2.3 Создание условий реализации обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно Использование современных 
образовательных технологий, 
основанных на системно 
деятельностном подходе

Руководители ОО



2.4 Мониторинг готовности общеобразовательных 
организаций к введению обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Февраль-
март.
2022г.

Внесение корректив ОО в план 
мероприятий, обеспечивающих 
введение ФГОС НОО, ФГОС ООО.

У О, руководители ОО

2.5 Проведение совещаний 
по вопросам введения и реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

2021-2022
г.г.

Повышение уровня 
компетентности руководящих 
и педагогических работников 
ОО по вопросам обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

У О, Координационный 
совет по введению ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, 
руководители ОО

2.6 Проведение мониторинга образовательных 
потребностей обучающихся и родителей

До мая 
2022г.

Ежегодно

Формирование учебного плана ОО Координационный совет 
по введению ФГОС НОО, 
ФГОС ООО, 
руководители ОО

3. Научно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС С) 0 0
3.1. Участие в федеральных, региональных 

семинарах, вебинарах, совещаниях, 
конференциях по вопросам введения и 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

Постоянно Методические рекомендации, 
направленные на введение и 
реализацию обновленных ФГОС НОО 
и ФГОС ООО

У О, Координационный 
совет по введению ФГОС 
НОО, ФГОС ООО

3.2. Доведение до 0 0  федеральных, региональных 
методических рекомендаций по вопросам 
реализации программ НОО и ООО

Постоянно Методические рекомендации, 
направленные на введение и 
реализацию обновленных ФГОС НОО 
и ФГОС ООО

У О, Координационный 
совет по введению ФГОС 
НОО, ФГОС ООО

3.3. Проведение семинаров по вопросам введения и 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

2021-2022
г.г.

Наличие плана методической работы, 
обеспечивающей введение 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО, в ОО

У О, Координационный 
совет по введению ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, 
руководители ОО

3.4. Заседания муниципальных методических 
объединений и ассоциаций предметников

2021-2022
г.г.

Методические рекомендации по 
введению и реализации обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

У О, Координационный 
совет по введению ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, 
руководители ГМО

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
4.1. Анализ кадрового обеспечения реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, 
корректировка плана-графика повышения

2021 г-2022 Анализ готовности ОО к введению 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

Руководители ОО



квалификации педагогических и руководящих 
работников в связи с введением обновленньгх 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

4.2. Повышение квалификации педагогических и 
руководящих кадров ОО по обновленным 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно Наличие в ОО плана повышения 
квалификации педагогических и 
руководящих работников по вопросам 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО.
Документы о КПК педагогических и 
руководящих кадров

У О,Руководители ОО,.

4.3. Участие в семинарах, конференциях по
вопросам обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО:
-  для руководителей и специалистов 

управлений образования муниципальных 
образований;

-  для руководителей и специалистов 
муниципальных методических служб;

-руководителей ОО;
-  руководителей предметных методических 

объединений;
-учителей 1-9 классов

Постоянно Наличие в ОО сведений о выполнении 
плана повышения квалификации 
педагогических и руководящих 
работников по вопросам 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

У О,Руководители ОО,

4.4 Приведение в соответствие с требованиями 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и 
тарифно-квалификационными 
характеристиками, профессиональными 
стандартами, должностных инструкций

ДО

01.09.2022 г.
Утвержденные должностные 
инструкции работников.

УО, руководители ОО

5. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ОО О
5.1 Информирование общественности о целях и 

задачах, ходе, порядке и результатах 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО через 
Интернет-ресурсы, средства массовой 
информации и др.

Постоянно Информированность общественности 
о введении ФГОС СОО 
Наличие информации для родителей, 
общественности в СМИ о подготовке к 
введению и порядке перехода на 
новые стандарты
Наличие информации на сайтах ОО, 
муниципального образования о ходе и

У О, руководители ОО



результатах введения ФГОС СОО
5.2 Размещение на сайтах У О и 0 0  плана по 

обеспечению введения обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Январь 2022 Информация по сопровождению 
введения ФГОС СОО на сайтах

УО, руководители 0 0

5.3 Информирование родительской 
общественности о введении обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

2021-2022
г.г.

Протоколы родительских собраний. Руководители 0 0

5.4 Участие в вебинарах сети работников 
образования по вопросам введения 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно Участие педагогов в сообществах 
работников образования по 
обсуждению вопросов введения 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

Руководители 
0 0 ,районные МО

6. Финансово-экономическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
6.1. Эффективное планирование расходов 

финансовых средств
Постоянно Обеспечение прав обучающихся 

на получение общедоступного и 
бесплатного образования

Руководители 0 0

7. М атериально-техническое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
7.1 Анализ оснащенности образовательной 

деятельности и оборудования учебных 
помещений на предмет соответствия 
требованиям обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

2021/2022
уч.г.

Анализ готовности ОО к введению 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

У0 ,Руководители 0 0

7.2 Обеспечение образовательных учреждений 
учебной и учебно-методической литературой в 
соответствии с требованиями обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС o o o v

Постоянно Обеспеченность фонда школьных 
библиотек учебной и учебно
методической литературой. 
Формирование заказа на учебники.

УО, руководители 0 0

7.3 Приобретение учебно-лабораторного, учебно
производственного, спортивного, 
компьютерного оборудования

Постоянно Обеспеченность 0 0  учебно
лабораторным, учебно
производственным, спортивным, 
компьютерным оборудованием. 
Приведение материально-технической 
базы в соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

Руководители 0 0


	1 Приказ об организационной работы муниципального координационного совета
	2 Муниципальный план по обеспечению введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

